02/12/2024

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.632.652,85( Um Milhão
Seiscentos e Trinta e Dois Mil Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais
e Oitenta e Cinco Centavos), para fins que se especifica e dá

Decreto Nº 112

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IUIU, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei municipal 367.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

01.02.   GABINETE DO PREFEITO - GP

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 65.000,00Outros REC. não Vinc.15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

Total da Unidade  R$ 65.000,00

01.03.   SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

2050 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.000000Principal da Dívida Contratual Resgatada 139.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 139.000,00

2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 65.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 264.000,00

01.04.   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

1007 CONSTRUÇÃO, AMPL. E/OU REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 180.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

2011 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2013 GESTÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.000000Contratação p/ Tempo determinado 6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 160.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 166.000,00

2021 GESTÃO DAS AÇÕES QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 50.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 1 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

01.04.   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2090 COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.700,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.700,00

Total da Unidade  R$ 407.700,00

01.09.   SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA

1021 URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA LAGOA DE IUIU

4.4.9.0.93.00.000000Indenizações e Restituições 145.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados17010000

Total do Projeto / Atividade R$ 145.000,00

1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 80.174,26Outros REC. não Vinc.15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.174,26

2024 MANUTENÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, BARRAGENS, CISTERNAS, AGUADAS E POÇOS TUBULARES

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.600,00

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00Outros REC. não Vinc.15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2032 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2038 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEINFRA - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 33.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 68.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 151.000,00

2085 GESTÃO DAS AÇÕES DA GARAGEM MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 449.774,26

01.11.   SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL - SEDES

2023 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - FEAS

3.3.9.0.32.00.000000Material Bem ou Serviços p/ Distribuição Gratuita 11.818,99Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.818,99

2041 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV, PBV e PBFI (CRAS)

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 20.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 31.818,99

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE - SES

Página 2 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE - SES

2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.04.00.000000Contratação p/ Tempo determinado 25.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.04.00.000000Contratação p/ Tempo determinado 7.500,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 80.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 112.500,00

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.14.00.000000Diárias - Civil 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.93.00.000000Indenizações e Restituições 22.835,60Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 54.835,60

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 73.424,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 73.424,00

2073 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 33.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2102 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.1.9.0.04.00.000000Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2300 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - MAC

3.1.9.0.04.00.000000Contratação p/ Tempo determinado 12.100,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.04.00.000000Contratação p/ Tempo determinado 10.500,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 17.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 139.600,00

Total da Unidade  R$ 414.359,60

1.632.652,85Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.632.652,85Inciso:

Dotações Anuladas

01.02.   GABINETE DO PREFEITO - GP

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 80.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Página 3 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

01.02.   GABINETE DO PREFEITO - GP

Total da Unidade  R$ 80.000,00

01.03.   SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEAF

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

01.04.   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

1007 CONSTRUÇÃO, AMPL. E/OU REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 216.000,00Outros REC. não Vinc.15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 216.000,00

2013 GESTÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2014 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30%

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 90.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

Total da Unidade  R$ 496.000,00

01.09.   SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA

1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 80.174,26REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.174,26

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 130.174,26

01.10.   SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA

2028 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 68.300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 68.300,00

Total da Unidade  R$ 68.300,00

01.11.   SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL - SEDES

2041 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV, PBV e PBFI (CRAS)

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.818,99Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 101.818,99

Total da Unidade  R$ 101.818,99

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE - SES

1133 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E UNIDADE MÓVEL PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 210.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Página 4 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE - SES

1134 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 100.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 42.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 65.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 15.000,60Outros REC. Vinc. à Saúde16590000

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 18.359,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 140.359,60

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 26.000,00Recursos não vinculados da compensação de impostos-Saúde - 15%15021002

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 60.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2300 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - MAC

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 656.359,60

1.632.652,85Valor Total Anulado R$

REINALDO BARBOSA DE GÓES
Prefeito

CPF.: 608.929.435-72

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IUIU, 02 de dezembro de 2024

Página 5 de 5